
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2165 del 17-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2338 del 14-12-2021 

SERVIZI SCOLASTICI
AREA CULTURA, TURISMO, FORMAZIONE E SPORT

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO SCODELLAMENTO" DA
EROGARE PRESSO TUTTE LE SCUOLE DELL'INFANZIA DESTINATARIE DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI FOLIGNO E PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI
VIA S.CATERINA (CIG 878183577E). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE:

��la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

��la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

��la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che 

con Determinazione Dirigenziale n. 901 del 15/06/2021, è stata disposta l’indizione di una nuova
procedura di gara al fine di affidare il “Servizio scodellamento” da erogare presso tutte le scuole
dell’Infanzia destinatarie del Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Foligno e presso la
Scuola Primaria di Via S.Caterina;

Atteso che gli elementi essenziali della procedura, della quale si tratta, sono di seguito indicati:



Valore stimato dell’appalto: 533.232,60 al netto di Iva -Euro 650.543,77 inclusa Iva al 22%

di cui oneri per la sicurezza pari ad Euro 252,60 ( + Iva al 22% e così per Euro 308,17) per tutta la
durata dell’Appalto e non soggetti a ribasso;

Valore posto a base di gara al netto di Iva : 

Euro 532.980,00 al netto di Iva 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 espletata con Gara Telematica all’interno
del portale Net4market;

Contratto da realizzare a corpo;

Durata contrattuale pari a 24 mesi, come meglio dettagliato all’art. 4 del Capitolato d’Oneri;

Prevista opzione di rinnovo contrattuale per la durata di ulteriori 24 mesi;

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma
3, del D.Lgs. 50/2016;

Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Raffaella Marisa Porrari

CIG: 878183577E

Procedura inserita nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi
dell’Amministrazione Comune di Foligno 2019/2020;

Dato atto che:

il relativo bando di gara è stato inviato alla GUCE in data 06/07/2021 e pubblicato sulla GUCE
n. S 131/2021 del 09/07/2021. E’ stato inoltre pubblicato sulla GURI n. 78 del 09/07/2021 , sul
sito Internet del Comune di Foligno, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti, all’Albo
Pretorio del Comune e nella piattaforma “Portale acquisti Umbria”;

il predetto bando ha previsto, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno
31/07/2021, alle ore 13:00 mentre l’apertura delle offerte il giorno 03/08/2021 alle ore 10:00;

con Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 31/07/2021 si è proceduto alla nomina della
Commissione giudicatrice;



con Determinazione Dirigenziale n. 901 del 15/06/2021 si è proceduto alla costituzione del
Gruppo di lavoro di supporto, nominato per l’affidamento del quale si tratta;

Atteso che 

il giorno 03/08/2021 la Commissione Giudicatrice, nella prima seduta pubblica, ha dato atto che,
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte si è provveduto a scaricare dalla
piattaforma telematica l’elenco dei fornitori partecipanti alla procedura (allegato “Fornitori di
gara”) da cui si evince la presenza di n. 4 concorrenti :

1 B+ Cooperativa Sociale 
2 Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS
3 Filottete Coop. Soc. di tipo B 
4 Isola Cooperativa Sociale 

nell’ambito della seduta pubblica del 03/08/2021 la Commissione Giudicatrice ha svolto le
operazioni relative alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori
offerenti: in particolare la presenza e la regolarità della documentazione indicata all’art.15 del
Disciplinare di gara. Si è poi proceduto in piattaforma all’ammissione di tutti i concorrenti;

la Commissione Giudicatrice con successive Sedute riservate ha provveduto alla valutazione
delle offerte tecniche e, nella seduta pubblica del 06/08/2021, all’apertura delle offerte
economiche caricate a sistema dai concorrenti;

Atteso che 

nella data 06 agosto 2021 la Commissione giudicatrice, terminati i propri lavori ha preso atto
della graduatoria provvisoria elaborata dalla piattaforma telematica, come d’appresso brevemente
riportata:

Operatore economico Prezzo
unitario

%

Ribasso
offerto

Punteggio

quantitativo

Punteggio
qualitativo

Punteggio

totale 

1 B+ COOPERATIVA
SOCIALE

453.033,00 15 20 75,56 95,56 Aggiud.

2 CRISTOFORO SOC.
COOPERATIVA SOC.
ONLUS

501.001,20 6 8 80 88,00

3 ISOLA COOPERATIVA 505.105,15 5,23 6,97 76,43 83,40



SOCIALE
4 FILOTTETE COOP. SOC.

TIPO B
508.356,32 4,62 6,16 60,09 66,25

la Presidente della Commissione Giudicatrice dà atto che la migliore offerta è risultata essere
quella della B+ Cooperativa Sociale con Punti 95,56/100 e che sussistono i presupposti per la
verifica di congruità di cui all’art.97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, tenendo conto del punteggio
complessivo ottenuto prima della seconda riparametrazione pari a punti 70,00 come prescritto dal
disciplinare di gara;

la pratica viene rinviata al settore proponente, per i successivi adempimenti;

Considerato che:

il RUP ha provveduto ad attivare le operazioni di verifica della congruità dell’offerta, in
riferimento alla procedura di cui all’oggetto ed ha redatto la propria Relazione ( Allegato A) al
presente atto) a conclusione delle attività di valutazione dei chiarimenti presentati ;

le giustificazioni prodotte dall’operatore economico, collocatosi al primo posto in graduatoria,
sono state ritenuti sufficienti a dimostrare la congruità dell’offerta presentata;

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 1400 del 17/09/2021 ad oggetto: “Servizio
Scodellamento erogato presso tutte le scuole dell’infanzia destinatarie del servizio di Ristorazione
Scolastica del Comune di Foligno e presso la scuola Primaria di Via S.Caterina . Proroga tecnica al 31
dicembre 2021, ai sensi dell’art.106, comma 11, del D.Lgs 50/2016”, si prevedevano delle modifiche
alle prenotazioni di spesa assunte con Deter.Dir. n. 901/2021, punto n. 8 del dispositivo;

Atteso che 

per quanto attiene all’offerta economica, l’operatore risultato primo nella predetta graduatoria ha
presentato un ribasso del 15%;

il valore posto a base di gara complessivo, a seguito del ribasso offerto, si riduce come segue:

Importo posto a base di gara Euro 532.980,00 

+ Oneri per la sicurezza Euro 252,60 non soggetti a ribasso

Base di gara

Euro 

Ribasso
15%

Importo
ridotto 

Da Impegnare 

Iva inclusa al 22%



Euro Euro 
Euro 

Esercizio
2021

oneri per
la
sicurezza 

252,60 252,60 308,17

Esercizio
2022

266.490,00 39.973,50 226.516,50 276.350,13

Esercizio
2023

266.490,00 39.973,50 226.516,50 276.350,13

Totale 533.232,60

( 532.980,00
+ 252,60)

79.947,00 453.285,60 553.008,43

Considerato che:

in conformità a quanto indicato all’art. 10 del Capitolato d’oneri, il corrispettivo del presente
appalto sarà dato dall’importo posto a base di gara, ridotto del ribasso offerto dall’aggiudicatario
( Euro 453.033,00 al netto di Iva );

il corrispettivo sarà fisso e invariabile per il primo anno dell’appalto;

il corrispettivo sarà soggetto a revisione annuale in rapporto all’indicizzazione ISTAT del costo
della vita, dal secondo anno di gestione;

Considerato che come previsto all’art. 7 del Capitolato d’oneri, nel corso di vigenza contrattuale il
Comune di Foligno potrà chiedere un aumento o diminuzione dei servizi, nel limite del 20%
dell’importo contrattuale;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante il “ Codice dei contratti pubblici” e visto, in

particolare, il relativo art. 32, che prevede:

al comma 5, che la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi

dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;

al comma 7, che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti



requisiti;

al comma 13, che l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto
efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata,
nei modi e alle condizioni previste al comma 8;

Preso atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 901/2021 e n. 1400/2021 è stata disposta la
prenotazione dell’impegno di spesa, distinta per gli esercizi di competenza, necessaria a far fronte
all’affidamento del contratto del quale si tratta;

Visti i verbali di gara: Verbale n.1 seduta pubblica 03/08/2021,Verbale n.2 seduta riservata nei giorni
3,5 6 agosto 2021 e Verbale n.3 seduta pubblica 06/08/2021, consultabili agli atti di ufficio e pubblicati
sul sito Internet del Comune di Foligno;

Visto il documento “Procedura aperta con gara europea per l’appalto del servizio scodellamento – CIG
878183577E- Relazione del RUP per la verifica della congruità dell’offerta “ allegato A) al presente
atto come parte integrante e sostanziale;

Visto il Capitolato d’Oneri approvato con Determinazione Dirigenziale n. 901/2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di approvare – per le ragioni riferite nella parte motiva del presente provvedimento, da valere

tutte quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione – le risultanze dell’istruttoria

esperita per l’aggiudicazione della Procedura Aperta indetta per l’affidamento del “Servizio
Scodellamento”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 901 del 15/06/2021;



2. di aggiudicare definitivamente il “Servizio Scodellamento”, di cui al punto precedente, al seguente
operatore economico:

B+ COOPERATIVA SOCIALE

VIA LUIGI EINAUDI,49

06049 MADONNA DI LUGO, SPOLETO (PG)

Partita Iva 02068500541;

3. di dare atto che l’operatore economico B+ Cooperativa Sociale ha presentato la migliore offerta,
conseguendo un punteggio complessivo di 95,56 Punti e presentando, per quanto concerne l’offerta
economica, un ribasso percentuale del 15%;

4. di dare atto che l’importo massimo contrattuale ammonta a complessivi Euro 453.285,60 al netto di
Iva, Euro 553.008,43 inclusa Iva al 22% ( di cui oneri della sicurezza pari ad Euro 252,60 al netto di
Iva – Euro 308,17 inclusa Iva) per il periodo di vigenza contrattuale pari a 24 mesi e con prestazioni da
eseguire a corpo;

5. Di assumere i seguenti impegni di spesa a copertura del contratto di cui si tratta per complessivi Euro
453.285,60 al netto di Iva , Euro 553.008,43 inclusa Iva , come segue:

Bilancio 2021-2022-2023

Prenotazione di cui alla
Determinazione
Dirigenziale n.901/2021 e
n.1400/2021

Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023



Cap. 1644.100

“ Servizi per Ristorazione
Scolastica”

cod. 04.06.1.103

Euro 308,17 Euro 276.350,13 Euro 276.350,13

Cod. Creditore n. 191652

B+ COOPERATIVA SOCIALE

Partita Iva 02068500541

6. Di dare atto che, trattandosi di appalto da realizzare “ a corpo”, ai fini del pagamento del
corrispettivo contrattuale (importo posto a base di gara ridotto del ribasso offerto dall’aggiudicatario),
lo stesso, sarà suddiviso in n. 24 mensilità corrispondenti a n. 24 mesi di vigenza contrattuale ( art. 10
Capitolato d’Oneri);

7. Di dare atto che nel corso della vigenza contrattuale il Comune di Foligno potrà richiedere un
aumento o diminuzione dei servizi nel limite del 20% dell’importo contrattuale;

8. Di dare atto che si procederà alla stipula contrattuale nel rispetto dei tempi prestabiliti dal D.lgs. n.
50/2016 e nelle forma e secondo le modalità indicate nel Capitolato d’Oneri ;

9. Di prevedere ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.32, comma 7 e comma 13 , che:

- l’aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

- l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in
casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni
previste al comma 8;

10. Di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e contratti per i successivi
adempimenti di competenza;

11. Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti

all’art. 37 del DLgs. 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii., anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.

29, d.lgs. 50/2016.

14-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
RAFFAELLA MARISA PORRARI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA CULTURA, TURISMO, FORMAZIONE E SPORT

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZI SCOLASTICI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare – per le ragioni riferite nella parte motiva del presente provvedimento, da valere

tutte quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione – le risultanze dell’istruttoria

esperita per l’aggiudicazione della Procedura Aperta indetta per l’affidamento del “Servizio
Scodellamento”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 901 del 15/06/2021;

2. di aggiudicare definitivamente il “Servizio Scodellamento”, di cui al punto precedente, al seguente
operatore economico:

B+ COOPERATIVA SOCIALE

VIA LUIGI EINAUDI,49

06049 MADONNA DI LUGO, SPOLETO (PG)

Partita Iva 02068500541;

3. di dare atto che l’operatore economico B+ Cooperativa Sociale ha presentato la migliore offerta,
conseguendo un punteggio complessivo di 95,56 Punti e presentando, per quanto concerne l’offerta
economica, un ribasso percentuale del 15%;



4. di dare atto che l’importo massimo contrattuale ammonta a complessivi Euro 453.285,60 al netto di
Iva, Euro 553.008,43 inclusa Iva al 22% ( di cui oneri della sicurezza pari ad Euro 252,60 al netto di
Iva – Euro 308,17 inclusa Iva) per il periodo di vigenza contrattuale pari a 24 mesi e con prestazioni da
eseguire a corpo;

5. Di assumere i seguenti impegni di spesa a copertura del contratto di cui si tratta per complessivi Euro
453.285,60 al netto di Iva , Euro 553.008,43 inclusa Iva , come segue:

Bilancio 2021-2022-2023

Prenotazione di cui alla
Determinazione
Dirigenziale n.901/2021 e
n.1400/2021

Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023
Cap. 1644.100

“ Servizi per Ristorazione
Scolastica”

cod. 04.06.1.103

Euro 308,17 Euro 276.350,13 Euro 276.350,13

Cod. Creditore n. 191652

B+ COOPERATIVA SOCIALE

Partita Iva 02068500541

6. Di dare atto che, trattandosi di appalto da realizzare “ a corpo”, ai fini del pagamento del
corrispettivo contrattuale (importo posto a base di gara ridotto del ribasso offerto dall’aggiudicatario),
lo stesso, sarà suddiviso in n. 24 mensilità corrispondenti a n. 24 mesi di vigenza contrattuale ( art. 10
Capitolato d’Oneri);

7. Di dare atto che nel corso della vigenza contrattuale il Comune di Foligno potrà richiedere un
aumento o diminuzione dei servizi nel limite del 20% dell’importo contrattuale;

8. Di dare atto che si procederà alla stipula contrattuale nel rispetto dei tempi prestabiliti dal D.lgs. n.
50/2016 e nelle forma e secondo le modalità indicate nel Capitolato d’Oneri ;

9. Di prevedere ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.32, comma 7 e comma 13 , che:

- l’aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

- l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in
casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni
previste al comma 8;

10. Di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e contratti per i successivi
adempimenti di competenza;

11. Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti



all’art. 37 del DLgs. 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii., anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.

29, d.lgs. 50/2016;

12. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

17-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA CULTURA, TURISMO,
FORMAZIONE E SPORT

  FRANCESCA ROSSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


